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Warszawa, 17 kwietnia 2026 r.

Pan
dr hab. Piotr Rylski
Dyrektor 
Instytut Wymiaru Sprawiedliwości

Szanowny Panie Dyrektorze,

Uprzejmie przedstawiam, iż Rzecznik Praw Obywatelskich prof. dr hab. Marcin Wiącek 

zwrócił się w wystąpieniu skierowanym do Ministra Sprawiedliwości z dnia 7 kwietnia 

2026 r. znak II.510.21.2026.DC o analizę problemu przepadku elektronicznych nośników 

danych, przepadku danych informatycznych oraz innych niematerialnych składników 

mienia wykorzystywanych do popełnienia przestępstwa (kopia pisma w załączeniu). 

W szczególności Rzecznik Praw Obywatelskich podniósł, że ,,w praktyce ujawnia się 

bowiem problem dotyczący relacji pomiędzy przepadkiem elektronicznego nośnika danych 

(np. telefonu, smartfona, laptopa, dysku SSD, czy innego dysku zewnętrznego) a 

przepadkiem danych informatycznych zapisanych na takim urządzeniu. Z napływających 

do Biura RPO sygnałów wynika, że odrębne traktowanie tych dwóch kategorii nie stanowi 

utrwalonej praktyki orzeczniczej.”

Po wstępnej analizie przedstawionej problematyki należało zgodzić się z wnioskiem 

Rzecznika Praw Obywatelskich, zawartym w końcowej części pisma z dnia 7 kwietnia 2026 

roku, że zachodzi potrzeba przeprowadzenia stosownych badań w przedmiotowym 

zakresie przez Instytut Wymiaru Sprawiedliwości, na podstawie Zarządzenia Ministra 

Sprawiedliwości z dnia 9 września 2016 r. w sprawie nadania statutu Instytutowi Wymiaru 

Sprawiedliwości - statutu Instytutu Wymiaru Sprawiedliwości (Dz. Urz. Ministra 

Sprawiedliwości poz. 167, z 2017 r., z późniejszymi zmianami).



Badania takie powinny obejmować swoim zakresem w szczególności:

-sposób ujmowania w orzecznictwie relacji pomiędzy przepadkiem nośnika a przepadkiem 

danych,

- praktykę dotyczącą danych przechowywanych poza urządzeniem, w tym w chmurze,

- praktykę dotyczącą kont na giełdach kryptowalut oraz kont, kanałów i profili w mediach 

społecznościowych jako potencjalnych niematerialnych narzędzi służących do popełnienia 

przestępstwa.

Mając powyższe na względzie, zwracam się z uprzejmym wnioskiem o przeprowadzenie, 

przed ewentualnym podjęciem prac legislacyjnych, stosownych badań przez Sekcję Prawa 

i Procesu Karnego Instytutu Wymiaru Sprawiedliwości. 

Z wyrazami szacunku
Arkadiusz Myrcha
Sekretarz Stanu
/podpisano elektronicznie/

Załącznik:
1. Wystąpienie Rzecznika Praw Obywatelskich z dnia 7 kwietnia 2026 r. znak 
II.510.21.2026.DC

Do wiadomości:
Rzecznik Praw Obywatelskich do sprawy znak II.510.21.2026.DC
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